ui nomine, ut si alienis ritibus & appellationibus fuerint
innocati, & aures habeant struntas, & piaculis nos te= neant in expiabilibus obligatos. Quare si uobis liquet, in
sublimibus palatijs cœli habitare, cōsistere multitudinem
istam, quam enumeratis deorum, in unius proloquij fini= bus cōuenit uos stare: nec per uarias distractos, repugnan= tesq; sententias fidem ipsis rebus, quas struitis, derogare.
Si Janus est, Janus sit: si Liber est, Liber sit: si Summanus,
Summanus sit: hoc est enim confidere, hoc tenere, explo= rate in rei cognitione desfigi, nō more cœcorum atq; errā
tium dicere, Nouenfiles Muse sunt, Trebiani quinimum
dis sunt, immo nouennarius numerus, subuersarum potius
urbium præsides, & in id periculum ducere res tantas, ut
dum alios tollitis, & reponitis alios, posset iure de cun= sis, an sint ulla in parte, dubitari.

A R N O B I I D I S P V=
tationum aduersus Gentes
Liber quartus.

IN T E R R O G A R E uos libet, ip=
sosq; ante omnia Romanos dominos rerū
ac principes, utrūmne existimatis pietatē,
cōcordiam, saluē, honorem, uirtutem, se= liciatatem, ceteraq; huiusmodi nomina, quibus aras uide= mus à uobis cū magnificis exædificatas delubris, uim ha= bere diuinam, cœliq; in religionibus degere? an ita ut a so= let dici causa, ex eo, quod optamus & uolumus bona ista
nobis contingere, superorum retuleritis in censem? Nam
si uerba existimantes hæc cassa, & nullius substantie no=

mina, diuinis tamē in regionib. cōsecratis: erit uobis uidē, dum utrūmne istud puerile sit ludicrū, an uestrorū ad nūminum delusionē spectans, quibus coēquatis & adiungitatis inanum figura uerborū? Sin aut̄ ex animi certiore sententia deos esse & hēc rati, tēplis & puluinariibus honoraſtis, inficitiam nostram ut doceatis oramus, uictoria, pax, & equitas, & cātera quæ in superiorib. dicta sunt, quam ratione, qua uia intelligi possunt dij esse, atq; ad superorū concilium pertinere? Nos enim (nisi forte cōunem tollitis nobis atq; eripitis sensum) nihil horum sentimus et cernimus habere uim numinis: neq; in aliqua cōtineri sui generis forma: sed esse uirtutē uiri, salutem salui, honore honorati, uictoris uictoriā, concordis concordiam, pīcta tem pīj, memorīa memoris: feliciter uero uiuentis ac sine illis offensionibus felicitatē. Quod à nobis uerissime dici ex cōtrarijs promptū est oppositionib. noscitare, inflicitate, discordia, obliuīōe, iniuitate, impietate, ignauia peccoris, & ualeudine corporis minus fausta. Ut enim hēc accidūt, hominū quæ sunt posita in actionibus affectibus fortuitis, ita quod illis aduersum ex qualitatib. benignioribus nominatur, in alijs necesse est hēreat, ex quibus ita formatis figuratio ista cōcepta est nominū. Nā quod nobis cateruas ignotorū alias inducitis deorū, existimare nō possumus, utrūmne istud serio, atq; ex rei cōpertā faciat̄ si de: an fictionib. ludentes caſis ingeniōrū lasciuiat̄ luxu. Quod abiectis infantib. pepercit lupa nō mitis, Luperca, inquit, dea est auctore appellata Varrone. Ex rerū ergo prouentu, non ex ui naturae dea ista est prodita: & postq; ferōs morsus immanis prohibuit bellua, & ip̄a esse hoc cōcepit.

cepit, & ipsius nominis significantiam traxit? aut si fuit iamdudum dea, prius quam Romulus nascetur & frater: cuius fuerit nominis atque appellationis expromite. Praestana est (ut perhibetis) dicta, quod Quirinus in iaculi mis-
sione cunctorum praesiterit viribus: et quod Tito Tatio,
capitolinum ut capiat collem, uiam pandere atq; aperire
permisum est: dea Panda est appellata, uel Patica. Et hec
ergo nunquam fuerant numina: & nisi Romulus tenuisset
telum trajectione palatii, nigrum Tarpeiam rupem rex Sabinus
potuisset accipere, nulla esset Pantica, nulla Praestana? Et
si ad has dicitis ante sui causam fuisse cognominis, quod
in priore questum est capite, cuius & haec fuerint uoca-
minis indicate. Pellendorum hostium dea potens Pellonia
est: quorūnam(nisi molestum est) edite. cōfligunt partes,
atq; inter se cominus armorū collatione decernunt: et haec
illa est pars hostis, et illa huic hostilis: quos ergo Pellonia,
cū hinc & inde pugnabitur, pellet, aut in gratiam cōces-
sura est quorum: cū utriq; debeat parti sui nominis uires,
officiūq; præstare. Quod si utriq; fecerit, id est partibus
si utriq; fauorem ac suffragium commodarit, nominis sui
uim perdet, quod partis unius impulsione formatum est.
Nisi forte dicetis, Romanorū tantum est dea haec, & cum
solis Quiritibus faciens gratiosis semper opitulationibus
presto est. esse quidē hoc ita, quod nomini fauimus, opta-
mus: at questionem non exigua res habet. Quod enim Ro-
mani deos possident peculiares, qui aliarum gentium non
sunt: & quemadmodum poterunt dij esse, si nō omnibus,
que ubiq; sunt gentes, & qualitatem sui numinis exhibe-
bunt: & ubi que so iamdudum Pellonia haec fuit, cum apud

furculas cædinas decus publicū subiugatum est: cū apud
Thrasimenum lacum sanguinei cucurrere torrentes: cum
Diomedis campi Romanis cadaveribus aggerati sunt: cū
mille alia uulna præliorū innumeris accepta sunt cladi
bus: dormiebat, stertebat, aut quod uilia facere consueta
sint capita, in hostilia castra defugerauit. Dij leui, et lœue,
sinistrarum tantū regionū sunt præsides, & inimici par-
tium dexterarū. Quod quāā istud ratione dicatur, quo
ūe animi, ensu, neq; ipsi nos assequimur, nec à uobis con-
fidimus posse in aliquā lucem communis intelligētia perdu-
ci. Iam primū enim mundus ipse per se sibi neq; dexteras,
neq; lœuas, neq; superas regiones, neq; imas, ueq; anticas
habet, atq; posticas. Quicquid enim teres est, atq; ex om-
ni parte rotunditatis solidæ conuexione cōlūsum nullum
habet initium, nullum finem: ubi finis, & initium nullum
est, esse aliqua portio sui nominis, & initium non potest.
Itaq; cum dicimus dextera hæc regio est, & illa lœua: non
ad mundi habitū dicimus qui sui simillimus totus est, sed
ad positionem nostram, situmq; reuocamus: qui informa-
ti sic sumus, ut alia dextera, alia in nos dicantur esse lœua:
qua tamē hæc ipsa qua lœua appellamus, et dextera alia,
in nobis nihil habet perpetuum, nihil fixum: sed prout nos
causus, atq; euictus collocauerit temporis, ita nostris sumunt
ab lateribus figuraciones. Si orientē solem respxero, car-
do mihi frigoris, & Septētrio fit leuus: in quē si ora tra-
duxero, erit mihi sinistru Occasus, qui ab sole posterga-
neus habebitur. Rursus uero si ictero plagam in occidua
lumina, uocabulum sinistri Auster, & meridies trahet: in
quam si me partem necessaria temporis circumnegerit ra-
tio

tio, fit ut oriens leuus immutata corporis conuersione di-
catur. qua ex re poterit facilime recognosci, neque leua
natura esse ulla, sed positionis & temporis, & prout no-
strī corporis habuerit se situs rerum ad circumstantiā col-
locatus. Quod cum ita se habeat, quanam ratione, quo pa-
sto sinistrarum partium dij erunt, cum easdem constiterit
regiōes modo dexteras fieri, modo leuas? Aut quid dexte-
re meruerunt de immortalib. dijs partes, ut sine ullis pre-
sidibus degerēt, quas esse faustas, & prosperis semper cū
omnibus ediderunt? Lateranus (ut dicitis) deus est foco-
rum & Genius, ad auctiū q̄; hoc nomine, quōd ex latercu-
lis crudis ab hominibus caminorū iſtud exedificetur ge-
nus. Quid ergo si argilla, aut materia fuerint quacunque
alii fabricati sōci? Genios non habebūt? & ab officio tu-
telæ (quisquis iſte eſt Lateranus) abſcedet, quōd regni ſui
poſſeſſio non luteis conſtructa eſt formis? Et quid (quæſo)
ut faciat, praesidatum focorū deus iſte ſortitus eſt? Per hu-
mani generis coquinas currit, iſpiciens & explorans qui-
busnam lignorū generib. ſuis ardor in foculis excitetur?
habitudinem ſtilibus cotribuit uasculis, ne flamarum
diſſiliant uicta: curat ut ad ſenſum palati ſuis cū iucun-
ditatibus ueniant rerum incorruptarū ſapores, et an rite
pulmenta condita ſint, prægustatoris fungitur, atq; expe-
ritur officio. Itane iſtud non ſœdum, quinimmo (ut uerius
dixerim) non cōtumeliosum, non impium, ad hoc tantum
inducere deorum nescio quas fictiones? nō quas dignis ho-
noribus proſequare, ſed quas rebus turpibus, & infamē
præficias actioni? Etiame militaris Venus caſtrēſib. fla-
gitijs præſidet, & puerorū ſupris? Etiame Perfica una

est è populo numinū, quæ obscenas illas & luteas uoluptates ad exitum perficit dulcedine inoffensa procedere. Etiamne Pertunda, quæ in cubiculis præsto est, uirginalem scrobum effodientibus maritis? Etiamne Mutunus, cuius immanib. pudendis, horrentiq; fascino, uestras inequitate matronas, & ausplicable ducitis, & optatis? Quod si minime uos admonent ad intellectum ueritatis resipse: nec ex ipsis saltem potestis nominibus noscere inanissimæ superstitionis figura hæc esse, & falsorum imaginaciones deorum? Putationibus arborum Puta (inquitis) præsto est, rebus petendis Peta: Deus nemorum Nemestrinus est: Patellana numen est, & Patella, ex quibus una est patescit, patefaciendis rebus altera præstituta: Nodutis dicitur deus, qd ad nodos perducit res satas: & que preest frugibus ferendis, Noduterensis: ab erroribus uiarū dea Vibilia liberat: in tutela sunt Orbonæ orbati liberis parentes, in Neniae, quibus extrema tempora. Nam quæ durat & solidat infantibus paruis ossa, Osilago ipsa memoratur. Mellonia dea est pollens potensq; in apibus, mellis curans custodiensq; dulcedinem: Dicite (ò queso ut ita uobis propitiæ faueant, Peta, Puta, Patella) si omnino nō esent apes ullæ in terris, aut si exos humanum, uelut quidam uermiculi nasceremur, dea Mellonia non esset: aut Osilago solidatrix oßium nomē proprium nō haberet? Etenim quero, & rogito, utrumne uobis uideantur antiquiores dij esse natura, tempore, ueritate, an homines, qd apes, fruges, uirgulta, & cetera? Dubitabit hominum, nemo, quin innumeris dicatis deos atatus, seculis, cuncta quæcunque sunt anteire, Quod si habet se ita, qui fieri per

per rerum naturam potest, ut ex rebus postea procreatim
acciperet nomina ea, quae sunt priora temporibus: aut tute
las sortirentur earum dij rerū, quae nondum essent genitæ,
& in usum mortalib. attributæ: An nūquid iamduū sine
nominibus dij erant, & postquā res nasci, terrisq; inesse
cœperūt, his à uobis dignati sunt signis atq; appellationi
bus nūcupari? Et unde scire potuisti quæ nomina singula
lis inderetis, cū esse illos ignoraretis omnino, aut inesse po
tentias his certas: cū effet uobis similiter nesciū, quisnam
eorum quid posset, & cui rei deberet pro sui numinis p
otestate preponi. Quid ergo (inquitis) hos deos nusquam
esse gentium iudicatis, & falsis opinationibus constitutos?
Non istud nos soli, sed ueritas ipsa dicit, & ratio: & ille
comunis, qui est cunctis in mortalibus, sensus. Quis est ea
enim qui credat esse deos Lucrios, et lucrorū cōsecutioni
bus presidere, cū ex turpibus causis frequētissime ueniāt,
& aliorum semper ex dispendijs cōstent? Quis Libenti
nam, quis Liburnum libidinum superesse tutelis, quas iu
bes sapietia fugere, & quas mille per species propudiosa
expetiūt & exercet obſcenitas? Quis Limentinum, quis
Limam custodiam liminum gerere, & ianitorum officia
ſuſlinere: cum fanorum quotidie uideamus, & priuata
rum domorū conuelli & subrui: nec sine his esse flagitio
ſos ad lupanaria commeatus? Quis curatores obliquitat
um Limos? quis Saturnū p̄f̄ſidem fationis? quis Monti
num montiū? quis segnium Murciam? quis ad extremum
deam Pecuniam esse credat, quam uelut maximū numer
uestre indicant literæ donare annulos aureos, loca in lu
dis atq; in ſpectaculis priora, honorū ſuggestus ſummos.

amplitudinē magistratus, & quod maxime pigrī ament,
securū per opulentias ocīū. Quid si haberent in sedibus
suos proprios pr̄esides, ossa, mella, et limina, ceterāq; a-
lia, quæ uel cursim perstrinximus, uel nimietatis non at-
tigimus tedium? licet consimili ratione mille alios deos in-
ducere, qui rebus innumeris debeant suam curam, custo-
diamq; pr̄ebere. Cur enim deus pr̄esit melli uni tantum= GEN
modo, non pr̄esit cucurbitis, rapis, nō cuñilæ, naſurtio,
nō ficiis, betis, caulibus? Cur sola meruerint ossa tutelam,
non meruerint ungues, pili, ceterāq; alia locis posita in
obſcuris, & urecundiorib. partibus? & sunt casibus ob-
noxia plurimis, & curam magis deorū, diligentiaq; desi-
derant. Aut si & has dicius partes suis agere sub tutelari-
bus diuis, incipient totidem dij esse, quot res sunt: nec ex-
plicabitur ratio, cur nō rebus omnibus diuinæ pr̄esideat
cure. Si certas res esse, quibus pr̄esint numina & prouide-
ant, dixeritis: quid dicitis ō patres nouarū religionum,
qui potestatū obſcene à nobis deos uiolari, & negligi fa-
cilege clamitatis, quiritanicq; contemni Larem Geniū
focorum, Limentinū pr̄esidem liminū, Pertundam, Perſi-
cam, Noduterensem? & quia nō supplices Mutuno pro-
cumbimus atq; Tutuno, ad interitū res lapsas, atq; ipsum
dicitis mundū leges suas & constituta mutasse: At quin uī
dete, perſpicite, ne dū talia cōſingitis monstra, taliaq; mo-
limini, deos offenditit certissimos (ſi modo ſunt ulli, qui
iſtius nominis mereantur uifinere atq; habere fāſtigium)
nec propter aliam causam mala iſta, quæ dicitis, ferueat,
& quotidianiſ acceſſionibus inoleſcant. Cur ergo, ēuo-
bis fortaffe aliquis dixerit, eſſe falſos iſtos deos cōtendis,
ſi in-

si inuocati ab haruspicibus parent, & suis acciti nomini
bus ueniunt, & fidelia redditū responſa querētibus? pos-
sumus obtinere falsum esse quod dicitur, uel quōd superſi-
tionibus plenissima res tota est: uel quōd multas quotidie
prædictionū uidemus, aut aliter cadere, aut in contrarios
exitus frustrata expectatione torqueri. Sed sint (ut asseri-
tis) uera nunquam tamen facietis fidem Melloniā (uer
bi causa) uel Limentinū inferere se fibris, & ad rerum,
quas queritis, significantias aptare. Nunquid illorum ali
quando uidistis os, habitū, faciem? aut eadem hęc possunt
in pulmonib⁹, aut iecusculis cōspici? Nonne accidere, fie
ri (licet astu diſimiletiſ) potest, ut alter pro altero subeat,
fallens, ludens, decipiens, atq; inuocati ſpeciem præſtanſe?
Si magi haruſpicum fratres ſuis in actionibus memorant
antitheon ſepiuſ obrepere pro ueris: eſſe autē hos quoſ=
dam materijs ex craſioribus ſpiritus, qui deos ſe fingant,
necioſq; mendacijs & ſimulationibus ludant: cur ratio-
ne non pari credamus hic quoq; ſubijcere ſe alios pro eis
qui non ſunt, ut & ueſtras opiniones firmet, & ſibi ho-
ſtas cœdi alienis ſub nominibus gaudeant? Aut ſi ſic acci-
pere rei nouitate renuitis, unde uobis eſt ſcire, an ſit unus
aliquis, qui ſuccedat pro omnibus quos inuocatis, parti-
busq; ſe cunctis locorū diuifionūq; ſupponet, multorum
uobis ſpeciem diuorū præbeat & potefstatū? Quisnā iſte
eſt unus? interrogabit. Forte poſſumus iſtum ueris aucto-
ribus dicere: ſed ne nobis fidē habere nolitis, Aegyptios,
Perſas, Indos, Chaldaeos, Armenios interroget, omnesq;
illós alios, qui in interioribus uiderūt & cognouerūt hęc
artibus: iam profeſto diſcretis, quisnam ſit Deus unius, uel

ſub

sub eo qui plurimi, qui deos se singant, & humani generis imprudentia ludant. Iamdudum nos pudet ad eum locum uenire, in quo risum tenere non possunt non tantum pueruli, & procaces, uerum etiam serij, atque in mores tetricos asperitate durati. Nam cum a doctoribus omnes nostris insinuatū acceperimus et traditū, in declinationibus deorum pluratiuos numeros non esse, quod essent dij singuli, nec communiter ire per plurimos uniuscuiusque nominis proprietas quiret: immemores uos facti, & puerilium disciplinarum recordatione seposita, & coplures subditis uocabulis iisdem deos, & cum sitis alias in eorum numero restriictiores, multiplices eos rursus cognominū societate fecistis: quam quidem olim partē iudicij acres uiri, atque ingenio perspicaci, tam sermone Italo explicuere, quam Graeco. Et dare nobis cōpendium potuisset res ista, si non & ali quos uideremus literarū esse istarū expertes: & institutus a nobis sermo nos quoque cōpelleret nonnihil de his rebus (quamuis ab illis sumptum, cōmemoratumque) depremere. Aiunt igitur Theologi uestri, & uetus statis absconditae conditores, tres in rerū natura liones esse: ex quibus unus ethere sit patre progenitus, alter cœlo, tertius uero Saturno, apud ultimam Cretam & sepulturā traditus, & procreatus. Quinq; Soles, & Mercurios quinq; ex quibus (ut referunt) Sol primus lous filius dicitur, & ethereis habetur nepos: secundus Rea & Hyperione proditus genitore: tertius Vulcano, non Lemnio, sed Nili qui fuerit filius: quartus Ialysi pater, quem Rhodi peperit heroicis temporibus Achanto: quintus Scythici regis, & uersipelis habetur Circes. nam Mercurius primus, qui in Proserpinam

Ciceronis Nat. 70.2.

pinam dicitur genitalibus adhinnuisse subrectis, supremis
progenies cœli est. Sub terra est alter, Trofonius qui esse
iactatur. Maia tertius matre, & Ioue procreatus sed ter-
tio: quartus soboles Nili est, cuius nomen Aegyptia gens
horret & reueretur expromere. Quintus Argi est inter
emptor, fugitiuus, atq; exul, & proditor apud Aegyptum
literarum. Sed & Mineruæ (inquit) sicut Soles & Mer-
curij, quinq; sunt: ex quibus prima nō virgo, sed ex Vul-
cano Apollinis procreatrix: Nili altera proles, et qua es-
se perhibetur Aegyptia Sais. Saturni tertia est, et qua e-
sum excogitauit armorum: Iouis quarta progenies, quam
Messenij Coryfasiam nūcupant: & qua Pallanē occidit
patrem, incestorum appetitorē, est quinta. Ac ne longum
videatur, et nimū minutum, uelle capita ire per singula,
aut idem Theologi quatuor esse Vulcanos, & tres Dia-
nas, Aesculapios totidē, et Dionysos quinq; ter binos Her-
cules, & quatuor Veneres, tria genera Castorū, totidēq;
musarum, pinnatorū cupidinū trigas, & quadrigas apol-
linarū nominum: quoru similiter genitores, similiter ma-
tres, loca quibus nati sunt, indicant, & originem singu-
lorum suis cum prosapijs monstrant. Quod si uerum &
certum est, & ex rei cognitā affeuatione monstratur:
aut omnes dij non sunt, quoniam plures sub eodem nomi-
ne quemadmodum accepimus esse non possunt: aut si ali-
quis ex his est, ignorabitur & nescietur: quia sit cōsimilē
um nominum confusione cœcatus. Atq; ita per uos ipsos
(quāuis fieri nolitis) efficitur, ut hæc sit religio conturba-
ta: neque habeat finem certum, in quem dirigere se pos-
sit, nullis elusa ambiguitatis erroribus. Fingite nos enīm

uel auctoritate idonea motos, uel uiolētia terroris uestri,
induxisse in animum Mineruā (uerbi causa) acris uobis
solennibus & ritu uelle adorare uulgato: res si cum diui-
nas apparamus, aggredimurq; aris flammatis sua red-
dere constituta, Mineruæ omnes aduolent, ac de istius no-
minis possessione certantes poscant sibi singule appara-
tum illum sacroruū reddi: quid in medio faciemus nos ani-
mal tenuē, uel in partes quas potius pīj muneric officia
transfremus? Dicet enim forsitan prima illa, quam dixi
mūs, meum nomen est Mineruæ, tum numen, quæ Apollī
nem genui, quæ Dianam, & ex mei uteri fœtu cœlum nu-
minibus auxi, & deorum numerū multiplicauit immo, in
quiet quinta, Minerua tu sis, quæ marita, & puerperato-
ries castitatis puræ imminuta es sanctitate? Nōne uides in
Capitolijs omnibus uirginaleis esse species Mineruarum,
nec nuptiarum his formas ab artificib; cunctis dari? De-
siste igitur nomē iuris tibi a sciscere non tui. Nam Miner-
uam me esse genitore ex Pallante procreatam, testis om-
nis est poetarum chorus, qui Palladem me nuncupat, deri-
uato à patre cognomine. Quid dicis (inquiet secunda hæc
audiens) ergóne Mineruū nomen tu fers parvula petu-
lans, & ex amoris in vesti contaminatione polluta? que-
dum te fuis, atq; artibus excolis meretricijs, iam patris
in te mentem furialibus plenā cupiditatib. excitasti. Per-
ge igitur, aliud tibi quære signū: nam mea res ista est, quæ
Nilus maximas fluminū aquis generauit ex liquidis, &
in uirgineos habitus roris cōcretione conduxit Quod si
fidem inquiris facti, Aegyptios & ego testes dabo, quo-
rum Nili lingua dicor, Platonis testimoniæ Timeo. Quid
deinde

deinde arbitramur fore desistēne & illa Mineruā se dicere, cui Coryfasiae nomen est, uel ex Coryfæ matis signo, uel quod ex uertice summo Iouis parvam ferens emisit, atq; armorū accincta terroribus? Aut illam que teritia est, cessuram patientia nomen, & nō dictis talibus habituram rationē sui, & primarū arrogantiam refutaram? Itane tu audes maiestatē tibi mei nominis usurpare, que ex ceno & ex gurgitibus prodita, coagulataq; ē limosiss; aut tibi tu alienam dignitatē assumis, atq; de ueritate procreatam mentiris te Iouis, & rationē te esse mortali bus ineptissimis suades? ex capite conceptos filios procreat? aut si arma quae gestas procudi possunt & fabricari, in uerticis ipsius cauo officina fabrilis fuit, incudes, malae, fornaces, folles, carbones, & forfices? aut si uerum est quod asseueras, rationē te esse, desiste tibi nomen id, quod meum est, vindicare. nam quam dicas ratio, nō est species numinis certa, sed obscurarū intelligentia causarū. Si ergo (ut diximus) officia nobis ad euntibus religiosa Minerue ad sint quinq; ac de huius nominis proprietate rixantes, sibi quæq; desideret aut thuris suffimēta libari, aut ex patenis aureis in seriam uina defundi, quo disceptatore, quo iudice controuersias tollemus tantas? aut quis questor, quis arbiter ceruicibus tantis erit, qui inter personas huiusmodi, aut uindicias iustas dare, aut sacramenta continentur pronunciare non iusta? nōne potius ibit domum, sc̄c abstinens ab negotijs talibus tutius esse arbitratur nihil horum contingere, ne aut uniendo, quod omnium est, inimicase efficiat cæteras, aut stultitiae crimen incurrat, si id attribuat cunctis, quod esse oportebat unius? Pos-

sumus hæc eadē de Mercurijs, Solibus, imò de alijs omnibus, quorum numeros tenditis & multiplicatis, expro= mere. Sed satis est ex uno rationē in cæteris eandem esse scire: & ne forte prolixitas fastidium audientiæ pariat, cessabimus ire p singula: ne dū uos arguimus nimietatis, loquacitatis inmodicæ suscipiamus & nos culpā. Quid dicitis ò iſī, qui ad decrū nos cultū membrorum laniatib. inuitatis, & suscipere nos cultū uestrorum cōpellitis nu= minum? Possimus difficiles nō esse, si modo aliquid nobis dignum tanti nominis opinione mōstretur. Ostendite no= bis Mercuriū, sed unum: date Liberum, sed unum: unā Ve= nerem, atq; unam similiter Dianam. Nam esse Apollines quatuor, aut tres Ioues, nunquā nobis faciēt fidem: nec st= testem ipsum citetis Iouē, aut Pythium constitutatis aucto= rem. Sed ex diuerso nescio quis unde inquit scimus, an ex plorata et cognita theologi scriptitarint, an ut uisum est, atq; sedit, libidinosam extulerint fictionem? nihil iſhū ad causam: nec sermonis iſiū in eo est ratio cōstituta, utrum ne res ita sint, theologorū ut indicant scripta, an alter se habeant, & multo dissociatæ discrimine. nobis enim satis est rebus de publicatis loqui: ncq; querere quid sit in ue= ro, sed refutare, cōuincere id, quod in medio positum est, atq; opinatio cōcepit humana. Sed si mēdaces illi, uos, ue= ritas qua sit, exponite, & irresutabile aperite secretum. Et qui fieri potest remotis magisterijs literarum? Quid est enim quod dici de immortalibus dijs posſit, quod non ex hominū descriptis ad humanas peruerterū notiones? Aut quicquam uos ipſi de illorū ritibus potestis, cerimo= nijsq; narrare, quod relatiū in literas nō sit, & scriptorū

comæ

cōmentarijs publicatū aut si ponderis existimatis nullius
hec esse, aboleantur omnes libri, quos de dijs habetis cō-
positos theologorū, pontificum, nonnullorū etiam philo-
sophiae deditorū: quinimmo potius fingamus ab exordio
mundi nullū aliquando mortalū meminisse de dijs quic-
quam, experiri uolumus, & cupimus scire, an mutare, an
biscere deorū in mentione positis, an cōcipere eos mēte,
quos in animis uestris nullius scripti informauerit notio.
Cū uero nomina, & poētias illorū suggesterentib. uobis li-
bris addidicisse uos cōstet, iniquū est detrahere literis his
fidem, quarū ea quæ dicitis testimonio atq; auctoritate fir-
matis. Nisi forte hæc falsa, & ea, quæ à uobis dicuntur, cō-
runt uera. Quo argumento, quo signo? Cū enim homines
utrinq; & qui hæc, & illa cōmentati sunt, fuerint: & de
rebus incertis ab utraq; sit disputatū parte: arrogātis est
dicere id quod tibi placeat esse uerū: quod uero animū la-
dit, id libidinis & falsitatis arguere. Per humanī generis
iura, atq; ipsius mortalitatis cōsortia, cū auditis & legi-
tis, ex illo, atq; ex illa matre deus ille est proditus: nōnē
animi uestri sensus tāgit humanū nescio qd dici, & ex ter-
reni generis humilitate proficiēs? Aut cū esse arbitrami-
niuos ita, solitudinē cōcipitis nullā, ne offensionis aliqd
apud ipbos (qcūq; sunt) cōtrahatis deos: quod ex turpi cō-
cubitu creditis, atq; ex seminis iactu ignoratā sibi ad lucē
beneficijs obſcenitatis exisse? Nos. n. (ne quis forte exi-
stmet ignorare, nescire, qd istius nominis cōueniat digni-
tati) Sanē natuitatis exp̄tes deos esse oportere censemus:
Aut si aliquos ortus habēt, à domino rerū ac principe, rā-
tiōib. quas ipse nouit, ipbos ducimus atq; existimamus esse

missos, immaculatos, castissimos, puros, nescientes que sit
fœditas ista coeundi, et usq; ad illos ipsos principali pro
creatione finita. At uero uos cōtrā maiestatis immemores
& sublimitatis tantæ, eas illis adiungitis natuitates, or-
tusq; eos ascribitis, quos ingenij lauitoribus homines et
execrationi habeant & horrori. Ex Ope (inquitis) ma-
tre, & ex genitore Saturno, cum suis est natus Diespiter
fratribus. Vxores enim dij habent, atq; in coniugalia fœ-
dera conditionibus ueniuunt ante quæsitum: usu farreo, co-
emptione, genialis lectuli sacramenta conducunt: habent
speratas, habent pactas, habent interpositis stipulationis-
bus sponsas? Et quid de ipsis coniunctionibus loquimur?
quando & quosdā nuptias celebrasse, & festas habuisse
frequentias dicitis, & lusisse in his deas: & quod partici-
pes fesceninorum non essent, perturbasse discordijs om-
nis: & in humanū in posterum genus exitiorū se uisse di-
scrimina? Sed in cæteris forsitan minus huius eluceat tur-
pitudinis fœditas. Ergōne ille rector poli, pater deorū et
hominiū, superciliosus & nutu totum motans & tremefaci-
ens cœlum, ex uiro concretus & foemina est? Et nisi am-
bo sexus in obscenæ dissolueretur copulatis corporibus
uoluptates, iuppius ille maximus non esset, & usque ad
hos dies, & regem numina non haberent, & cœlum sine
domino staret? Et quid louem miramur ex foeminæ effu-
sum dictitare uos aluo, quando auctores uestri et nutricē
habuisse conscribūt: et ex alieni aberis alimonia mox tra-
ditam retinuisse uitam? Quid dicitis ô uiri? Ergōne (iterū
dicam) tonans, fulgens, & fulminans, & nubila terribi-
lia conducens, suxit fluēta mammarū, uagium edidit, re-
psit